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تجهیز محیط بانان تهران
سرپرســت معاونت توســعه مدیریــت، حقوقی 
و منابــع حفاظت محیط زیســت اســتان تهران 
از تجهیــز یــگان حفاظــت محیط زیســت این 
اســتان بــه امکانــات و تجهیزات جدیــد خبر 
داد. بــه گــزارش ایســنا، داود قاســم زاده در 
جریان بازدید از پاســگاه های محیط  بانی پارک 
ملی ســرخه حصار، با اشــاره بــه اهمیت نقش 
محیط  بانــان در حفــظ تنــوع زیســتی و منابع 
طبیعی گفــت: »افزایــش بهــره وری و امنیت 
محیط  بانان مستلزم ارتقای تجهیزات و امکانات 
آنان اســت که در همین جهــت اقداماتی برای 
تأمین تجهیزات مورد نیاز انجام شــده اســت.« 
او همچنین بــا تأکید بر حمایــت همه جانبه از 
نیروهای محیط  بــان ادامــه داد: »برنامه  ریزی 
بــرای توســعه زیرســاخت ها و تقویــت منابــع 
انســانی در دســتور کار این معاونت قرار دارد تا 
محیط  بانان بتوانند با انگیزه و توان بیشتری در 

انجام مأموریت های محوله فعالیت کنند.«

پل حافظ ماندنی شد
رئیــس کمیتــه عمران شــورای اســامی شــهر 
تهران اعــام کرد که پل حافظ می ماند اما برنامه 
مقاوم ســازی آن اجرایــی می شــود. بــه گزارش 
ایســنا، محمد آقامیــری درباره تعییــن تکلیف 
وضعیت پــل حافظ گفت: »بررســی ها و نظرات 
تخصصــی و کارشناســی دال بر این بــود که پل 
حافظ باید برچیده شــود؛ اما برای بهبود جریان 
ترافیک باید به ازای برچیدن پل حافظ، زیرگذری 
در خیابان طالقانی یــا خیابان های موازی ایجاد 
شــود.« او با بیان اینکه بررســی ها نشان داد که 
احداث زیرگذر به جای پل مقرون به صرفه نیست، 
ادامه داد: »بررســی ها نشــان داد که بازسازی و 
مقاوم سازی پل مقرون به صرفه تر است و پل حافظ 

ماندنی شد.« 

مرگ های آلودگی هوا
رئیــس گروه ســامت هــوا و تغییر اقلیــم وزارت 
بهداشــت گفته اســت کــه طبــق اعــام منابع 
تخصصــی، ۸۵ درصــد بیماری هــای غیرواگیــر 
به نوعی بــا آلودگی هــوا مرتبط هســتند. عباس 
شاهسونی گفت که براســاس آمارهای ثبت شده، 
در سال ۱۴۰۲ حدود ۳۰ هزار نفر در ایران به دلیل 
آلودگی هوا جان خود را از دســت دادند. او تأکید 
کرد کــه آمار دقیق مرگ های منتســب به آلودگی 
هوا در ســال ۱۴۰۳ هنوز به طور کامل اســتخراج 
نشــده اســت، اما این آمــار بیــش از ۴۰ هزار نفر 
مرگ منتســب به آلودگی هوا نیســت. شاهسونی 
ادامه داد: »در سطح جهانی، آلودگی هوا سالانه 
باعث مرگ حدود ۷۷۰ هزار کودک زیر پنج ســال 
می شود. آمار مرگ ومیر کودکان در ایران به مراتب 
پایین تــر از این میــزان اســت.« او توضیح داد که 
مرگ های منتســب به آلودگی هوا به این معناست 
کــه افــراد دارای بیماری هــای زمینــه ای ماننــد 
بیماری های قلبی یا تنفســی در مواجهه با هوای 
آلوده، دچار تشــدید عائم شــده و ذرات آلاینده 
موجب بــروز واکنش های التهابی شــدید در بدن 
آن ها می شوند. این التهاب ها می تواند با افزایش 
فشار خون و در ادامه، احتمال سکته های قلبی و 

مغزی همراه باشد.
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می گوید کــه از این پنهان کاری ها ناراحت اســت، ولی متعجب 
نیســت: »روایت رایج در رسانه ها و حتی بعضی پزشکان اینه که 
این داروها راه آسونی ان، یه میان بُر، و این طرز نگاه، انگ پررنگی 

ایجاد می کنه.«
گزارشــگر گاردین در پایان گزارش اش نوشــته که باتوجه به 
حساسیت موضوع وزن، شاید تعجبی نداشته باشد که بسیاری 
ترجیــح می  دهند اســتفاده از داروهــایGLP-۱  را مخفی نگه 
دارنــد. این که کســی داروی کاهش وزن مصــرف می کند یا نه، 
ورزش می کند یا نه، بیشتر می خورد یا کمتر، سنگین  تر است یا 
سبک  تر، نباید به ما مربوط باشد. این باید یک انتخاب شخصی 
براساس دلایل شخصی باشد، بی  نیاز از هرگونه قضاوت از سوی 
دیگران. اما متأســفانه ما در چنین جهانــی زندگی نمی  کنیم و 
همین باعث می شــود کســانی که پنهانی تزریــق می  کنند، در 

بن بست گرفتار شوند.

عوارض ها واقعی اند �
امــا همــه بــا گزارشــگر روزنامه گاردیــن هم نظر نیســتند؛ 
روزنامه نگاران، فمینیست ها، پژوهشگران و کاربران فضای مجازی 
که موضوعات مربوط به لاغری و زیبایی را دنبال می کنند در همین 
سه سالی که از شروع تزریق این آمپول های لاغری می گذرد، بارها 

این موضوع را از جهات مختلف به نقد کشیده اند. 
سی ان ان در گزارشی به نقل از »زیاد ال علی«، نویسنده یک 
مطالعه و مدیر تحقیقات در سیســتم درمانی در ســنت لوئیس، 
هشــدار داده که بــا وجود فواید زیاد، این داروها بدون مشــورت 
و تحلیل شخصی خطر-فایده نباید اســتفاده شوند: »عوارض 
جانبی این داروها واقعی اند و نمی شــود برای همه یک نســخه 
کلی پیچید. مردم باید با پزشک شان درباره مزایا و معایب خاص 

وضعیت خودشان مشورت کنند.«
مطالعه ای که در نشریه  Nature Medicine منتشر شده، یکی 
از جامع ترین تحقیقات درباره مزایا و خطرات کلی این داروهاست. 
این داروها نه تنها بر نظام سامت و بیمه اثر گذاشته اند، بلکه بر 
صنایــع غذایی و حتی اقتصاد کشــور دانمارک )محل شــرکت 
ســازنده اوزمپیک و وگووی( یعنی شرکت)Novo Nordisk(  هم 
تأثیر داشــته اند. این داروها همچنین بــه کاهش نرخ چاقی در 
آمریکا در سال ۲۰۲۳ نســبت داده شده اند؛ اولین کاهش طی 

بیش از یک دهه گذشته.
در این تحقیق، محققان به پرونده های حدود دو میلیون نفر 
مبتا به دیابت در سیستم درمانی کهنه سربازان آمریکا )VA( از 
اکتبر ۲۰۱۷ تا دســامبر ۲۰۲۳ دسترســی داشتند. آن ها ۲۱۶ 
هزار نفــر مصرف کننده GLP-۱ را با افــرادی که داروهای دیگر 
کنترل قند خون مصرف می کردند، مقایســه کردند. درمجموع 
داده های ۲/۴ میلیون نفر در این تحلیل بررسی شد. طبق این 
مطالعه، بیشترین افزایش خطرها مربوط به این موارد بود؛ حالت 
تهوع و استفراغ، سنگ کلیه، رفاکس معده، اختالات خواب و 
التهاب غیرعفونی دستگاه گوارش )باعث تهوع، اسهال، استفراغ 
و دل پیچه(. افزایش خطر سنگ کلیه ممکن است ناشی از کاهش 
مصرف آب توسط بیماران باشد. ال علی می گوید: »وقتی افراد 
روی GLP-۱ هستند، نه تنها کمتر غذا می خورند، بلکه کمتر هم 
آب می نوشــند. این کم آبی مزمن احتمالًا باعث افزایش ریسک 

سنگ کلیه می شود.«

لاغر شوید، زیبا بمانید �
رشد سریع تقاضا برای داروهای لاغری از طریق »داستان های 
موفقیت« در شبکه های اجتماعی به اشتراک گذاشته می شود، 
توجه به سامت عمومی )هم فیزیکی و هم روانی( را جلب کرده 

است.
وب ســایت Pharmaceutical Technology کــه یک پلتفرم 
تخصصی در حوزه داروســازی اســت، در گزارشــی نوشــته که 
 ـکه به طور معمول برای  نگرانی ها درباره سوءاستفاده از این داروها 
 ـمنجر به درخواست هایی  درمان دیابت و چاقی تجویز می شوند 
برای نظارت بیشتر بر محتوای پزشکی و کاهش وزن، همچنین 
استانداردهای تبلیغاتی سختگیرانه تر در فضای آناین شده است. 
نگرانی ها درباره توصیه محتوای مربوط به کاهش وزن که می تواند 
به افراد جوان آسیب برساند، باعث تغییراتی در سیاست ها شده 
است. اخیراً، یوتیوب الگوریتم خود را برای جلوگیری از پیشنهاد 
محتوایی که سطوح خاصی از تناسب اندام، ویژگی های بدنی و 
وزن های خاص را برای کودکان ۱۳ تا ۱۷ ســاله ایده آل می کند، 
تغییر داده است. با این حال، منتقدان بر این باورند که داروهای 
RA ۱-GLP توسط ســلبریتی ها و تاثیرگذاران )اینفلوئنسرها( 
به ویژه چهره هایی همچون ایان ماســک و اپرا وینفری، »دچار 
جذابیت بی جا« شــده اند. مخالفان اســتدلال می کنند که این 
افراد خطرات استفاده نادرســت از داروها را توضیح نمی دهند، 
که منجر به فرهنگی می شــود که داروهای غیرضروری را عادی 
می کند. این گزارش گفته این مسئله دو نوع خطر ایجاد می کند: 
اولًا برای سامت فیزیکی و روانی کسانی که نیازی به این داروها 
ندارند و ثانیاً )در قالب کمبود دارو( برای کسانی که به این داروها 

نیاز دارند.
با این حال، رشــد این داروها همچنین باعث ایجاد موجی از 
-GLP محتوا در شــبکه های اجتماعی شده اســت که داروهای
RA ۱ را بــرای کاهش وزن زیبایی شــناختی )نه درمانی( توصیه 
می کننــد. در ماه ژوئــن، آژانس دارویــی اروپــا )EMA( در مورد 
استفاده از داروهای لاغری هشــدار داد، چون کمبود این داروها 
باعث شــد تا دسترســی افراد نیازمند به دارو در معرض خطر قرار 
گیرد. در این بیانیه نوشــته شــده اســت: »اســتفاده از داروهای 
آگونیست گیرنده GLP-۱ برای کاهش وزن زیبایی در افرادی که 
چاقی ندارند یا افرادی که اضافه وزن دارند و مشــکات بهداشتی 

مرتبط با وزن ندارند، به طور مکرر در رسانه ها و شبکه های اجتماعی 
مطرح شــده و این موضوع کمبودهای موجود را بدتر کرده است. 
تقاضای بالا برای این داروهــا موجب جذب فعالیت های جنایی 
شده و خطر ورود محصولات تقلبی به بازار را افزایش داده است که 

عواقب جدی برای سامت عمومی به دنبال دارد.«

فضای آنلاین: جعبه پاندورا �
باتوجه به تأثیر فضای آناین بر سامت روانی جوانان، »اولی 
 YoungMinds  پارکر«، رئیس امور خارجی در موسســه خیریــه
کــه برای جوانــان و نوجوانان فعالیت می کنــد می گوید، تعداد 
بی سابقه ای از جوانان برای کمک به مشکات روانی خود به این 
موسسه ارجاع داده می شوند و فضای آناین یکی از عوامل اصلی 
این مسئله است: »این موضوع با نابرابری، فقر، تبعیض، مسکن 
ناپایدار و آینده نامعلوم تشدید می شود. فشارهای شدید تحصیلی 
را نیز به این موارد اضافه کنید؛ طبیعی است که بسیاری از جوانان 

در حال دست وپنجه نرم کردن با مشکات باشند.«
آنطــور که ســی ان ان گــزارش داده، رابطه بین شــبکه های 
اجتماعی و تصویر بدنی کاربران به خوبی مستند شده، اما پیچیده 
و متنوع اســت. طبــق بعضی تحقیقات، محتوای شــبکه های 
اجتماعی می تواند تصویر بدنی را بهبود بخشد )مانند پست های 
مرتبط با جنبش بدن  مثبت که نمونه ای از این اســت(، هرچند 

ممکن است وضعیت موجود را هم تقویت کند.
اما بعضــی از فعالان حقوق زنان معتقدنــد که محبوبیت این 
داروهــا می تواند اســتانداردهای زیبایی ســنتی را تقویت کند و 
فشارهای اجتماعی برای لاغری را افزایش دهد. »جمیا جمیل«، 
فعــال فمینیســت و بنیان گــذار کمپیــن I Weigh، از منتقدان 
سرسخت تبلیغ محصولات لاغری از ســوی سلبریتی هاست. او 
بارها درباره تأثیر منفی این تبلیغات بر سامت روانی زنان، به ویژه 
نوجوانان، هشدار داده است. این کمپین از سوی جمیل، بازیگر و 
فعال اجتماعی بریتانیایی، در سال ۲۰۱۸ راه اندازی شد و به عنوان 
پاسخی به فرهنگ غالبی که ارزش زنان را براساس وزن یا ظاهرشان 
می سنجد، شکل گرفت. جمیل با مشــاهده تصویری از خانواده 
کارداشیان که وزن هر یک از اعضاء را نشان می داد، تصمیم گرفت 
پلتفرمــی ایجاد کند که در آن افراد بتوانند ارزش های واقعی خود 
را مانند روابط، موفقیت ها، تجربیات و ویژگی های شــخصیتی به 

اشتراک بگذارند و از تمرکز بر ظاهر فیزیکی فاصله بگیرند.
»I Weigh« به سرعت به یک حرکت جهانی تبدیل شد و هزاران 
 iweigh# نفر در شــبکه های اجتماعی با اســتفاده از هشــتگ
تجربیات و ارزش های خود را به اشــتراک گذاشتند. این کمپین 
به عنوان »موزه ای از ارزشمندی« توصیف شده که هدف آن تقویت 
عزت نفس و پذیرش خود اســت. جمیا جمیل همچنین از این 
پلتفرم برای نقد صریح فرهنگ رژیم های غذایی مضر و تبلیغات 
محصولات لاغری توسط سلبریتی ها استفاده کرده است. او بارها 
چهره هایی مانند کیم کارداشیان را به دلیل ترویج استانداردهای 
غیرواقعی زیبایی و محصولات خطرناک کاهش وزن مورد انتقاد 
قــرار داده اســت. در ادامــه، »I Weigh« بــه یــک جامعه آناین 
گسترده تر تبدیل شد که به مسائل مختلفی مانند سامت روان، 
عدالت اجتماعی و پذیرش بدن می پردازد. این کمپین همچنین 
پادکستی به نام »I Weigh with Jameela Jamil« راه اندازی کرده 
است که در آن جمیل با مهمانان مختلف درباره موضوعات مرتبط 

با سامت روان، تصویر بدن و فعال گرایی گفت وگو می کند.

دفاع های سطحی  �
»نمی توانســتم جلوی اســتفراغ را بگیرم. پهلو و پشــتم درد 
می کرد و حس می کردم بدنم کاماً در حال از کار افتادن است.« 
این توصیف یک زن از عوارض تزریق آمپول لاغری ای است که آن 
را خارج از تجویز پزشک تهیه کرده بود. آن طور که در یک گزارش 
تحقیقی بی بی ســی آمده اســت، تجربه او اتفاقی نادر نیست؛ 
پزشکان در بریتانیا می گویند، دختران نوجوانی به خاطر مصرف 

غیرقانونی این محصولات به اورژانس منتقل شده اند.
مجله »نیواستیتسمن )New Statesman( یکی از معتبرترین 
نشریات سیاسی و فرهنگی بریتانیاست که به صورت هفتگی منتشر 
می شود و در بین سیاســتمداران و روشنفکران چپ گرا پرطرفدار 
است، در گزارشی نوشته که وقتی داروی اوزمپیک )Ozempic( و 
داروهای مشابه آن حدود دو سال پیش برای اولین بار وارد آگاهی 
عمومی شدند و به عنوان راز آشکار افراد ثروتمند و مشهور شناخته 
شدند، استفاده گسترده و غیرپزشــکی از آن ها با شوک و نگرانی 
همراه بود. از آن زمان تاکنون، تغییر نگرشــی رخ داده اســت که 

موجب شده اســتفاده از اوزمپیک بیشتر پذیرفته شــود. امروزه، 
درباره این دارو با لحنی همدلانه تر صحبت می شود. 

در شــبکه های اجتماعــی ماننــد تیک تاک و اینســتاگرام، 
ویدئوهایی محبوب شــده اند که اســتدلال می کنند استفاده از 
این داروها برای کاهش وزن، راهی برای رهایی از استانداردهای 
زیبایی جامعه است )البته از طریق مطابقت با همان استانداردها(. 
هرگونه انتقاد نســبت به مصــرف اوزمپیک به عنــوان حمله ای 
ضدفمینیستی به انتخاب های شــخصی زنان تلقی می شود و 
بعضی این کار را نوعی خودمراقبتی معرفی می کنند. فروم های 
متعــددی هم به مبارزه با »شرمسارســازی کاربــران اوزمپیک« 
اختصاص یافته اند؛ استدلال رایج این است که مردم استفاده از 
اوزمپیک را راهی آسان می دانند و معتقدند، باید با اراده و تاش به 
لاغری رسید. این نگاه به شدت زن ستیزانه است.« یکی از کاربران 
اوزمپیک در پاسخ به انتقادات گفته است: »زندگی ام وقتی خیلی 
خوشحال  تر شد که دیگر هیچ اهمیتی ندادم بقیه مردم اینترنت 

درباره ام چه فکر می کنند.«
افزایش اســتفاده از این داروها را می توان با داده های آماری 
نیز تأیید کرد: تعداد زنانی که در ایالات متحده در بازه ســنی ۱۸ 
تا ۲۵ ســال از داروهای لاغری استفاده می کنند، بین سال های 
۲۰۲۰ تا ۲۰۲۳ به میزان خیره کننده ۶۵۹ درصد افزایش یافته 
اســت )در مورد مردان جوان همین بازه سنی، این افزایش ۴۸۱ 
درصد بوده است(. این روند منعکس کننده ارزش گذاری فرهنگی 
آمریکا بر لاغری اســت، که بخشی از آن ناشی از »قربانی شدن« 

و سختی هایی است که برای دستیابی به آن متحمل می شویم. 
اما دفاع های زبانی سطحی از داروهای لاغری، خطرات واقعی 
این دارو را کمرنگ جلوه می دهند. عوارض جانبی رایج به عنوان 
مشکات ناچیز تلقی می شوند، گویی مشکات گوارشی مداوم 
یا حالت تهوع شــدید چیزی نیستند که زندگی را مختل کنند. 
درحالی که بســیاری از کاربران گزارش داده اند همین »عوارض 

خفیف« کیفیت زندگی شان را به کلی نابود کرده است.
درمجمــوع اگرچــه تحــولات اجتماعــی و گفتمان هــای 
فمینیســتی در نحوه برداشــت عمومی از داروهای کاهش وزن 
مانند اوزمپیک تأثیر گذاشــته اند، اما نباید فراموش کرد که این 
داروهــا در وهله اول برای درمان بیماری های متابولیک طراحی 
شده اند، نه به عنوان ابزار مقابله با استانداردهای زیبایی. مصرف 
غیرپزشکی و گسترده آن، به ویژه در میان جوانان، نیازمند بررسی 

دقیق تر از منظر اخاقی، پزشکی و اجتماعی است.
موضــوع نگران کننده تر، هجوم هــزاران نفر اســت که ادعا 
می کننــد افزایش اســتفاده از اوزمپیــک )Ozempic( به نوعی 
خبری خوب برای زنان اســت. درنتیجه  تغییرهای اخیر در نحوه  
صحبت مان درباره  اســتانداردهای زیبایی -تغییری که به جای 
نقد وسواس اجتماعی مان نســبت به لاغری و زیبایی، به سوی 
نادیده گرفتــن آن هــا متمایل شــده- به طور عجیبــی به جایی 
رسیده ایم که استدلال هایی شبه  فمینیســتی ارائه می شود که 

درواقع همان وضعیت موجود را تقویت می  کنند.
ایــن پدیده بخشــی قابل پیش بینــی از جریان گســترده تر 
فمینیسم موج سوم است؛ جایی که ساختارهای پدرسالارانه ای 
کــه به زنــان آســیب می زنند مــورد انتقاد قــرار می گیرنــد، اما 
نتیجه گیری نهایی )به صورت ضمنی یا آشکار( این است که توان 
یا امکان چندانی برای چالش یا تغییر آن ها نداریم؛ رویکردی که 
اکنون باعث می شود به میزان موفقیت گفتمان های رادیکال یا 

مبتنی بر پذیرش بدن در سال های اخیر شک کنیم.
اینکه بگوییم همه باید فوراً و کاماً خود را از فشارهای اجتماعی 
در رابطه با وزن و زیبایی رها کنند، ساده انگارانه است؛ هیچ کس 
نمی تواند به سادگی از بند شرطی سازی اجتماعی که سال ها در 
آن رشــد کرده، بگریزد. اما نمی توانیم همچنان وانمود کنیم که 
بهایی برای پافشاری بر وسواس لاغری پرداخت نمی کنیم. جهانی 
بهتر، مهربان تر و انســانی تر را نمی توان—even privately— با 

مرکز قرار دادن این دید محدود از زیبایی به دست آورد.
سایت »کانورزیشن« هم با طرح سوالی درباره این استانداردهای 
زیبایی نوشــته اســت: »امروزه قوانین تبلیغاتــی در بریتانیا برای 
بازاریابی محصولات لاغری بســیار سختگیرانه اند. سازمان داروها 
و محصولات ســامت )MHRA( هم اطمینان حاصل می کند که 
تبلیغات دارویی با مقررات قانونی تطابق داشته باشند. اما با وجود 
گزارش هایی مبنی بر تبلیغات خاف قانون در شبکه های اجتماعی 
و فــروش آناین »تزریق های لاغری« بدون بررســی کافی، ممکن 
اســت این ســوال پیش بیاید که آیا زنان جوان امروز واقعاً امن تر از 

همتایان قرن نوزدهم و بیستم خود هستند؟«

 بعضی از فعالان حقوق 
زنان معتقدند که 

محبوبیت این داروها 
می تواند استانداردهای 
زیبایی سنتی را تقویت 

کند و فشارهای 
اجتماعی برای لاغری را 

افزایش دهد. »جمیلا 
جمیل«، بنیان گذار 
کمپین I Weigh، از 
منتقدان سرسخت 

تبلیغ محصولات 
لاغری از سوی 

سلبریتی هاست. او 
بارها درباره تأثیر منفی 
این تبلیغات بر سلامت 

روانی زنان، به ویژه 
نوجوانان، هشدار داده 

است

سی ان ان در گزارشی 
به نقل از »زیاد 

ال علی«، نویسنده 
یک مطالعه و 

مدیر تحقیقات در 
سیستم درمانی در 

سنت لوئیس، هشدار 
داده که با وجود فواید 
زیاد، این داروها بدون 

مشورت و تحلیل 
شخصی خطر-فایده 
نباید استفاده شوند: 
»عوارض جانبی این 

داروها واقعی اند و 
نمی شود برای همه 

یک نسخه کلی 
پیچید. مردم باید با 
پزشک شان درباره 

مزایا و معایب خاص 
وضعیت خودشان 

مشورت کنند.«


